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Ret & Skel udgives fremadrettet digitalt og vil blive vist på foreningens hjemmeside 
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Årets Ret og Skel:
Udforskning og Styrkelse 
ved Årsmødet 2024
Kære medlemmer,

Vi ser frem til årsmødet 2024. Dette 

års begivenhed byder på en række 

spændende aktiviteter og indlæg, 

der vil udfordre vores tankegang og 

berige vores faglige horisont.

Fredag den 15. marts indledes med 

generalforsamlingen, hvor vi som altid 

får en gennemgang af forenings drift 

og hvor vi kan træffe beslutninger og 

forme retningen for foreningen. Vi 

byder i år også på det skæve indlæg fra 

Christian Breinbjerg, der lover at inspi-

rere os og åbne nye perspektiver. Dette 

indlæg er en unik mulighed for at 

opleve en anderledes tilgang til vores 

fag og styrke relationerne på tværs af 

foreningen. 

Lørdagen byder på et varieret pro-

gram med morgensang ledet af vores 

formand, landinspektør Bent Hule-

gaard Jensen er tilbage igen med en 

anden vigtig vinkel på skelforretning. 

Når tingene spidser til mellem naboer: 

Få indblik i udfordringer og løsninger 

ved skelforretninger og nabokonfl ikter. 

Sidst på dagen skal vi have indsigt i en 

dybdegående undersøgelse af krops-

sprog ved Mia Hesselberg-Thomsen. 

Disse indlæg vil give 

os indsigter og færdigheder, der kan 

berige vores arbejde og styrke vores 

professionelle tilgang når vi laver forlig.

En særlig bemærkning skal rettes 

mod den ventede udgivelsen af den 

femte udgave af den kommenterede 

hegnslov. Lovkommentaren er en 

omfattende guide, der indeholder 

regler, kommentarer og afgørelser fra 

praksis inden for hegnsloven, og er 

for mange en nødvendighed. Se Peter 

Flindt Jensen anmeldelse af bogen her 

i bladet. Bent Berg, der oplyser at, at 

bogen kan erhverves via:

BookJura/Søndre Campus 

Karen Blixens Plads 8 

KUA 2, Bygning 14 

2300 København S. 

ku-soendre@academicbooks.dk. 

5.udgave, 2023 

456 sider ISBN 978-87-984758-2-8

Salgsbetingelser:

Fra forlaget sælges direkte til offentlige 

myndigheder, domstolene, advokater og 

landinspektører. Salg til private kun efter 

særskilt aftale. Ifølge hegnsloven.dk. 

FRA FORMANDEN
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Foreningen har forsøgt at lave en fælles 

promovering af femte udgave af den 

kommenterede hegnslov, til årsmøde 

og i Ret & Skel i samarbejde med Bent 

Berg. Dette er desværre ikke lykkedes. 

Foreningen er fortsat i dialog med Bent 

Berg.

En anden nyhed er lanceringen af det 

online arkiv i løbet af 2024. Dette arkiv 

vil give os mulighed for at indhente 

viden om aktuelle afgørelser, hvilket vil 

være en ressourcefuld tjekliste for vores 

professionelle praksis.

Vi vil også gerne minde jer om vig-

tigheden af at indsende jeres statistik, 

som ikke kun vil blive offentliggjort 

på vores hjemmeside, men også bliver 

brugt af ministeriet og styrelsen i for-

bindelse med fastsættelsen af vederlags 

taksterne.

Endelig står vores forening over for 

en udfordring i form af at etablere en 

dialog med KL, via næstformand Bo 

Dreholt. KL har meddelt, at de planlæg-

ger at lukke ned for den chatplatform, 

som vores sekretærer bruger til kommu-

nikation om hegnsynssager. Foreningen 

har påtaget sig opgaven med at rejse 

problematikken over for KL, for at sikre, 

at vores kommunikation og samarbejde 

kan fortsætte på en smidig måde.

Bestyrelsen vil fortsætte det gode 

arbejde i 2024, med at udvikle indholdet 

af Ret & Skel. Har du som medlem en 

god ide så hold jer endelig ikke tilbage 

med at skrive til vores redaktør.

Vi ses til årsmøde

Martin Thor Pedersen

Formand

FRA FORMANDEN

Foreningen af Hegnsyn i Danmark er på Facebook 
- som en lukket gruppe for medlemmer. Hegnsyns-
medlemmer, vurderingsmænd eller sekretærer 
kan blive medlemmer ved at anmode 
om det via egen Facebook-pro� l.

Mød også foreningen 
på Facebook



Foreningen af Hegnsyn i Danmark

Vederlag for hegnsyn og vurderingsforretninger 
gældende fra 1. januar 2024:

Et hegnsyn koster kr. 2.100,00,- som fordeles med kr. 900,- til formanden 
og kr. 600,- til hver af de øvrige 2 medlemmer.

OBS! I forbindelse med sager, der hæves af klageren, hvor klageren 
udebliver fra en hegnsynsforretning eller der er tale om en 
tvangsfuldbyrdelsesforretning, er vederlaget kun kr. 1200,-, 

der fordeles med kr. 600,- til formanden og kr. 300,- 
til hver af de øvrige 2 hegnsyn medlemmer.

Ved en vurderingsforretning efter Mark- og Vejfredsloven tilkommer 
der vurderingsmændene et vederlag på kr. 1.500,-, som fordeles 

med kr. 900,- til formanden og kr. 600,- til den anden vurderingsmand. 
Når undtagelsesvis 3 personer deltager som vurderingsmænd 

udgør hele vederlaget kr. 2.100, - og fordeles som ved et hegnsyn.
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Foreningen af Hegnsyn i Danmark
Stiftet den 5. december 1973

Foreningens formål er at varetage fælles interesser, herunder udøvelse af rådgivnings- 

og kursusvirksomhed samt udgivelse af bladet RET & SKEL.

Som medlemmer kan optages alle medlemmer af Hegnsyn i alle landets 

kommuner. Årskontingent pr. Hegnsyn er 3250 kr. Alle medlemmer har stemmeret.

Hegnsynssekretærer og vurderingsmænd i henhold til lov om 

mark- og vejfred kan deltage i alle foreningens aktiviteter, 

herunder også med taleret ved generalforsamlingen.

Kontingentet til foreningen fastsættes på den ordinære 

generalforsamling og betales årligt pr. Hegnsyn. 

Ordinær generalforsamling afholdes hvert år inden udgangen af marts.

Foreningen af Hegnsyn i Danmark
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Vi ses til årsmøde i Nyborg 
15.-16. marts 2024

Tilmeldingsfrist: 1. marts 2024

LOVGRUPPEN
ER DET NOGET FOR DIG

Vi søger medlemmer til en ny arbejdsgruppe i vores forening, der stræber efter

at præcisere og påvirke hegnsloven. Vi søger 4 til 5 engagerede medlemmer,

der deler vores vision om at forstå, forme og påvirke loven i praksis.

Formålet med vores arbejde er klart defineret: vi vil udarbejde forslag til

præcisering af lovteksten, og vi ønsker at indgå i en dialog med ministeriet for at

påvirke den kommende revision af hegnsloven. Vores indsats strækker sig ud

over blot akademiske øvelser; men er et handlingensdrevet behov, hvor vi

ønsker at gøre en reel forskel.

Den nye fokusering på en dedikeret lovgruppe, der analyserer hegnsloven i

dybden, er et af vores primære initiativer. Vi ønsker ikke kun at forstå loven,

men også aktivt forme den. Vores mål er klart: at påvirke den kommende

revision af hegnsloven ved at undersøge, forbedre og formulere anbefalinger til

ministeriet.

Vi håber, at du vil overveje at blive en del af denne lovgruppe, hvor dit bidrag

og engagement vil være værdsat og vil spille en afgørende rolle i vores fælles

mål.

Skriv til mtp@hegnsyn.dk hvis du vil være med

Med venlig hilsen,

Med venlig hilsen
Bestyelsen
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er det ikke de enkelte ord, der knyttes kom-
mentarer til, men en mere sammenhængen-
de beskrivelse af relevante problemkredse.

Da der til de enkelte emner samtidig er 
gode omtaler af både trykte og utrykte 
afgørelser, giver det læseren et godt grund-
lag for at nå frem til en valid vurdering af 
konkret foreliggende forhold. Kapitlerne 
om hegnsynet og hegnsynsforretningen 
indledes endvidere med særdeles relevante 
oversigter, som burde være pligtlæsning for 
alle hegnsynsmænd (og -kvinder).

Landinspektører vil formentlig især 
interessere sig for de dele af bogen, hvor 
hegnslovens regler krydser spor med anden 
regulering af fast ejendom. Helt nærlig-
gende kan det dreje sig om fastlæggelsen af 
skel, hvor hegnslovens § 37 er relevant.

Måtte nogen – hegnsynsmand eller 
anden – være i tvivl, nævner Bendt Berg 
på side 313 udtrykkeligt, at hegnsynet 
aldrig kan tage stilling til skelspørgsmål. 
Er parterne i et hegnsyn enige om skellets 
beliggenhed, må hegnsynet lægge dette til 
grund. Det samme gælder, såfremt parterne 
er enige om, at et hegn enten er et fælles-
hegn eller et eget hegn.

Er parterne derimod ikke enige om, at 
hegnet enten er et fælleshegn eller et eget 
hegn, er det lovens klare udgangspunkt, at 
hegnsynet (forhandlingsmødet) skal udsæt-
tes. Hegnsynet bør her fastsætte en frist 
for afklaring af spørgsmålet efter reglerne 

”Den røde bibel” kaldes bogen blandt med-
lemmer af hegnsyn – og god er den for alle 
med interesse for hegn og naboret.

Som de aller� este landinspektører så 
udmærket ved, kan der ved grænsen 
mellem 2to ejendomme opstå tvister. 
Kan naboer ikke tale sig til rette, er der – 
et nogle gange betændt – grundlag for 
kon� ikt. Vedrører uenigheden selve skellets 
beliggenhed, er lovgivers svar som bekendt 
en skelforretning. Er det hegnet, der strides 
om, er lovgivers svar et hegnsyn efter 
hegnslovens regler.

Som tidligere hegnsynsmand har jeg selv 
igen og igen slået op efter i Bendt Bergs 
bog, der nu er kommet i en 5. udgave. 
Forgængeren udkom i 2014 og første 
udgaven går tilbage til 1989. Det er ganske 
imponerende, at samme person i så lang en 
årrække har varetaget hvervet som forfatter 
af en fagbog.

 På sin hjemmeside ”hegnsloven.dk” 
kalder Bendt Berg selv værket for ”Den 
røde bog” – og en bog er det på over 450 
tætskrevne sider. Bogen indledes med en 
god beskrivelse af området, herunder rets 
udviklingen. Brug en stille stund på at læse 
de 12 sider – det giver en gedigen baggrund 
for lovens sigte, herunder den stadige afvej-
ning af hensyn til begge naboer.

De følgende 8otte kapitler følger meget 
naturligt hegnslovens opbygning, hvor hver 
enkelt § er kommenteret. Modsat Karnov 

BOGANMELDELSE

Ny udgave af hegnslovens grundbog 
ANMELDELSE AF BENDT BERGS 
”Hegnsloven med kommentarer” 
– 5. UDGAVE, 2023
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i udstyknings-
lovens kapitel 5, 
dvs. en landin-
spektør skal på 
banen.

Desværre kan 
der i praksis være 
tvivl om, hvem 
det påhviler 
at rekvirere en 
landinspektør og 
hvad konsekven-
sen skal være, 
såfremt en land-
inspektør ikke 
rekvireres inden 
for en rimelig 
frist. Bendt Berg 
bidrager til en 
afklaring, men 
konkret kan 
parter fortsat 
efterlades med tvivl 
om situationen.

Også i hegnslovens § 5 krydses spor 
med anden regulering af fast ejendom. Det 
fremgår således, at de � este af hegnslovens 
regler ikke kommer ”til anvendelse i de til-
fælde, hvor særligt retsgrundlag foreligger 
for en anden ordning.”

Bendt Berg har her en god gennemgang 
af en række aspekter vedrørende servitutter 
(om hegn), herunder servitutters retsstilling 
ved udstykning, påtaleret, prioritetsstil-
ling og håndhævelse. Endvidere omtales 
hævd på ganske udførligt, herunder også 
af U2023.2074H (vel beskrevet i to artikler i 
”’Landinspektøren’ april 2023”). 

Godt at se, at denne -– ganske skelsæt-
tende – højesteretsdom – om god tro ved 
hævd / den rådendes subjektive forhold 
har fundet plads i bogen, hvor redaktion-
en ellers er som udgangspunkt nævnes 

afsluttet den 1. januar 
2023.

Et tredje sted hvor 
hegnsloven krydser 
spor med anden 
lovgivning er i § 6. For 
såvel landinspektører 
som andre er det 
væsentligt at vide, at 
blandt andet lokal-
planers bestemmelse 
om hegn går forud for 
hegnslovens regler.

Da de � este lokal-
planer kun indeholder 
overordnede regler om 
hegn, er det væsentligt 
at være opmærksom 
på, at hegnsloven 
regler anvendes sup-
plerende eller med 
Bendt Bergs ord ”skal 

andre hegnsspørgsmål 
… afgøres efter hegnslovens almindelige 
regler” (side 103) – naturligvis forudsat at det 
pågældende hegn er omfattet af hegnslo-
ven. Ligeledes kan hegnslovens procedure-
regler � nde anvendelse. 

Som et sidste sted, hvor hegnsloven 
krydser spor med anden regulering, kan 
naborettens regler om træer mv. nævnes. 
Bendt Berg nævner selv i forordet til bogen: 
”Naborettens regler om hegn, træer og 
anden beplantning anses normalt som et af 
juraens vanskeligt tilgængelige områder”. 
Videre nævnes, at lovkommentaren er ”sup-
pleret med en gennemgang af de naboret-
lige regler om træer og anden beplantning 
for at tydeliggøre afgrænsningen mellem 
hegnsloven og de almindelige naboretlige 
regler”.

Denne meget brugbare omtale sker i for-
bindelse med hegnslovens § 19, der bl.a. har 

BOGANMELDELSE

Forsiden af bogen.
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fortsat … bestemmelser om grene. For 
landinspektører har det nok særlig relevans 
at kende § 19, stk. 6, hvoraf det fremgår, at 
begge naboer – ved en række hække -– er 
berettiget til at klippe den side af hækken, 
der vender ind mod vedkommende nabo. 
Bendt Berg nævner på side 231, at denne 
bestemmelse gælder for både fælleshegn 
og egne hegn, dog kun hvis naboens eget 
hegn står umiddelbart op til eller i en kor-
tere afstand fra skel (min kursivering).

Denne forståelse har betydning for mulighe-
den for at vinde grænsehævd, da en eventuel 
klipning af naboens eget hegn meget vel kan 
være lovmedholdeligt, hvorved retsstridig-
hedsbetingelsen ved hævd ikke er opfyldt. 

Generelt kan det om 5. udgaven bemærkes, 
at den ud over en ajourføring af praksis også 
indeholder en række omskrivninger af dele af 
teksten.  

        

       ***

Bendt Bergs femte udgave af 

”Hegnsloven med kommentarer” 

kan således klart anbefales alle -– 

herunder landinspektører -– med 

interesse for det nære forhold mel-

lem ejere af ejendomme.

Hegnsloven med kommentarer
– 5. udgave, af Bent Berg
Eget forlag, 2023, 456 sider.
Vejledende pris: kr. 1.650,00 inkl. moms.

Anmeldelse af:

PETER FLINT JENSEN, 

LANDINSPEKTØR 

OG RÅDG. JURIST

Fra magasinet Landinspektøren 1-20-24

BOGANMELDELSE

Indsendelse af statistik for 2023
med entreprenør, og efterfølgende hvor 
formand for hegnsyn skal godkende eller 
forkaste det udførte arbejde.

Alle oplysningerne er hertil relevante for 
kommunerne og - ikke mindst pressen, der 
løbende følger vores arbejde.

Så på med arbejdstøjet og udfyld stati-
stikskema, der ligger på Foreningens hjemme-
side: www.hegnsynet.dk. 

På bestyrelsens vegne

Bodil Waagensen

Bestyrelsesmedl. og ansvarlig for statistik

Så er det tiden til at indsende 

statistik for hegnsynsåret 2023.

Som altid skal hvert hegnsyn indsende data 
om antal hegnsyn, antal henvendelser ligesom 
vi fra nu af har lavet ny kolonne til notering af 
antal sager der er gået videre til §44.

Dette sidste er et ønske fra landbrugsstyrel-
sen, da der pt. arbejdes på at fremlægge mate-
riale der afspejler den hverdag hegnsynene står 
i. Afregningen er væsentligt ringere dette til 
trods at der medgår en del � ere arbejds-
timer i forbindelse hermed. Indkaldelse af 2-3 
tilbud, vurdering heraf, indgåelse af aftale 

Materialet fremsendes på STATISTIK@HEGNSYN.DK – linket ligger på 
hjemmesiden. I tvivlstilfælde rettes der henvendelse til BW@hegnsyn.dk
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Filoso� er vil 
nuancere 
debatten 
om identitet 
og undgå 
skyttegravskrig
I bogen ”Os og dem” om identitetspoli-

tiske akser, ideer og afsporede debat-

ter af fi losofferne Vincent F. Hend-

ricks og Silas L. Marker opfordrer de to 

til, at man i stedet for at råbe ”kræn-

kelsesparat” eller ”privilegieblind” 

sætter sig grundigt ind i hinandens 

argumenter og positioner.

Tekst: Vincent F. Hendricks 

og Silas L. Marker 

Foto: Robin Skjoldborg

fra Ret & Skel nr. 161, februar 2020

’Krænkelseskultur’, ’o� ermentalitet’ – eller 
hvad med ’privilegieblindhed’? Det skor-
ter ikke på fornærmelser, som deltagere 
i identitetspolitiske debatter kan smide i 
hovedet på hinanden, når bølgerne går højt. 
Og bølgerne går tit og ofte højt, for i både 
traditionelle og sociale medier bliver diskus-
sioner om race, køn, magt og nationalitet 
ofte fordrejet og blæst ud af proportioner. 
Derfor når debatterne sjældent længere end 
til fornærmelserne.

Grunden til, at diskussioner om køn, race, 
nationalitet og socialklasse ofte eskalerer, 

er, at vi jo alle selv tilhører de kategorier på 
den ene eller den anden måde og derfor 
ofte er meget optagede af dem. Men den 
optagethed er desværre noget, som mange 
udnytter til at skabe opmærksomhed om 
sig selv og til at skabe kon� ikt snarere end 
at bidrage konstruktivt til debatten, mener 
professor Vincent F. Hendricks.

Sæt dig ind i modpartens udgangs-

punkt og argumenter
For at få en bedre o� entlig samtale og 
debatter opfordrer de to � loso� er os alle-
sammen til at trække vejret en ekstra gang 
og at læse os ind på modpartens intentioner 
og argumenter, inden vi begynder at kaste 
skældsord efter hinanden.

Det, de to opfordrer til, er, at vi sætter os 
ind i, hvor vores modpart i en debat kom-
mer fra; hvad er hans eller hendes position, 
og hvorfor mener han eller hun, hvad han 
eller hun mener? Det kræver selvfølgelig, at 
vi bruger tid på at sætte os ind i positionen, 
men det værste, der kan ske, er vel, at vi 
bliver klogere – også selv om vi vedbliver at 
være uenige. Det vigtigste er nemlig ikke, 
at vi er uenige, men hvorfor vi er uenige. 
Lad argumenterne være det afgørende, ikke 
konklusionen, lyder opfordringen.
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Foreningen af Hegnsyn i Danmark

ÅRSREGNSKAB FOR 1/1-31/12 2023

Indtægter: Regnskab 2023 Budget 2023 Regnskab 2022 Budget 2024

Kontingenter 305.500,00 299.000,00 299.000,00 299.000,00
Deltagergebyrer
Årsmøde 233.848,00 180.000,00 190.650,00 180.000,00
Kursusvirksomhed 99.000,00 40.000,00 379.800,00      80.000,00         
Ret & Skel 4.000,00 3.375,00 1.000,00
Indtægter i alt: 638.348,00 523.000,00 872.825,00 560.000,00

 
Udgifter:

Årsmøde 367.219,43 173.000,00 188.199,04 200.000,00
Kursusvirksomhed 124.541,48 40.000,00 209.176,83      90.000,00         
Bestyrelsesmøder (inkl.
diæter og rejseudgifter) 36.915,28 75.000,00 93.791,28 90.000,00
Honorarer 114.818,07 95.000,00 87.275,44 65.000,00
Ret & Skel 41.743,64 95.000,00 84.855,75 20.000,00
Kontorhold 20.887,00 40.000,00 50.001,25 50.000,00
Hjemmeside 14.250,25 3.000,00 23.457,25 40.000,00
Gaver m.m. 1.548,00 1.500,00 1.147,00 2.000,00
Domstolsudskrifter 0,00 500,00 0,00 1.000,00
Gebyrer, bank 1.233,00 1.626,50         2.000,00           
Udgifter i alt: 723.156,15 523.000,00 739.530,34 560.000,00

Årets resultat: -84.808,15 0,00 133.294,66 0,00

STATUS PR 31/12 2022

Regnskab 2023 Regnskab 2022
Aktiver
Tilgodehavender 1.800,00           
Indestående i Bank 31/12 257.315,62 349.989,39

259.115,62 349.989,39

Passiver  
Egenkapital 325.914,39 192.619,73
Årets resultat -84.808,15 133.294,66

241.106,24 325.914,39
 

Skyldige 18.009,38 24.075,00
259.115,62 349.989,39

Randers, den 23.01.2024

Henning C. Danielsen Birgitte Buchsti
Kasserer Administrator

Ole Bundgaard Peder Kähler
Revisor Revisor

c/o Administrator Birgitte Buchsti

Buchsti Back Office, Messingvej 51, 8940 Randers SV

bb@hegnsyn.dk, CVR 71492419
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SPECIFIKATIONER TIL ÅRSREGNSKABET

Udgifter årsmøde
Hotel Comwell 225.938,00
Underholdning 34.000,00
Foredragsholdere 37.605,63
Gaver deltagere 47.712,87
Diæter, kørsel mv. 21.962,93 367.219,43

Udgifter kursus 17. juni
HUSET Middelfart 14.190,00
Undervisere 7.463,78

Udgifter kursus 28/10 Jylland
Hotel GUESTapart 35.748,00
Undervisere 31.673,42

Udgifter kursus 4/11 Sjælland
Karrebæksmindefjord 13.915,00
Undervisere 21.551,28 124.541,48

Udgifter Ret & Skel
Porto 3.701,55
Layout, trykning og adressering 28.027,19
Redaktørhonorar 8.000,00
Artikler mv. 2.014,90 41.743,64

Udgifter kontorhold
Vedligehold hjemmeside 8.000,00
Småanskaffelser 9.533,00
Software mv. 3.354,00 20.887,00

Honorar bestyrelse
Formand 20.000,00
Næstformand 10.000,00
Kasserer 12.000,00
Sekretær 10.000,00
Domstolsadministrator 10.000,00 62.000,00

Honorar andre
Administrator 47.400,01
Bent Jensen jan.+feb. 4.000,00
Revision 1.418,06 52.818,07

Bestyrelsesmøder
Mødediæter 11.570,00
Kørepenge, færge, bro 12.829,28
Øvrige mødeudgifter 12.516,00 36.915,28

c/o Administrator Birgitte Buchsti

Buchsti Back Office, Messingvej 51, 8940 Randers SV

bb@hegnsyn.dk, CVR 71492419
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Årsmøde 
15. -16. marts 2024

på Storebælt Sinatur Hotel og Konference i Nyborg

Tilmeldingsfrist 1. marts
Tilmelding via foreningens hjemmeside på link:

https://hegnsyn.dk/aarsmoede/

BEMÆRK – Ved tilmelding SKAL man modtage en bekræftelse 
på ”påført” mail ellers er tilmelding IKKE gået igennem

PROGRAM

ÅRSMØDE 2024

Foreningen af Hegnsyn i Danmark
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Fredag den 15. marts:
• Kl. 12:00  Ankomst og frokost

•  Kl. 13.00  Mødet åbnes af forman-

den, herefter generalforsamling

•  Dagsorden - se foreningens hjemme-

side - generalforsamling.

•  Kl. 14.30  Kaffepause: Træd sam-

men med dine kolleger og lad tanker-

ne � yde frit over en kop ka� e.

•  Kl. 15.00  Hegnsynsforeningen i 

dag: Hvad er nyt i foreningen: Få ind-

blik i de seneste udviklinger og planer 

for Forening af Hegnsyn i Danmark.

•   Kl. 15.30  Det skæve indlæg med 

Christian Breinbjerg: Oplev et inspi-

rerende indlæg fra Christian Breinbjerg, 

der vil udfordre vores tankegang og 

perspektiver.

•  Kl. 16.45  Afrunding af første 

dag: Sammenfattende punkter og 

re� eksion over dagens begivenheder.

•  Kl. 19.00  Mødemiddag med DJ:

Nyd aftenen i festligt lag, god mad 

og musik. Del dine oplevelser med 

andre og styrk relationerne på tværs af 

foreningen.

Lørdag den 16. marts:
•  Kl. 08.30  Formanden indleder 

lørdagens møde – Morgensang:

Start dagen med ro og morgensang, 

ledet af vores formand.

•  Kl. 08.45  Bent Hulegaard Jen-

sen, Landinspektør: Skelforretning. 

Når tingene spidser til mellem naboer: 

Få indblik i udfordringer og løsninger 

ved skelforretninger og nabokon� ikter.

•  Kl. 10.00  Kaffepause: Fortsæt dia-

logen og netværket over en velfortjent 

pause.

•  Kl. 10.15  Mia Hesselberg-Thomsen:

Kropssprog – Hvad siger din krop, mens 

du taler?: Dyk ned i kommunikationens 

verden med Mia Hesselberg-Thomsen og 

lær mere om kropssprogets betydning.

•  Kl. 11.45  Formanden afrunder 

årsmødet: Afslutningen på et givende 

årsmøde med opsummering og per-

spektiver.

•  Kl. 12.00  Frokost og derefter 

afrejse: Afslut dagen med en lækker 

frokost, og tag hjem med ny viden, inspi-

rerende indtryk og styrket netværk.

ÅRSMØDE 2024

Vi er glade for at byde velkommen til årets årsmøde, der � nder sted 
på det smukke Storebælt Sinatur hotel og konference
Østerøvej 121, 5800 Nyborg den 15. og 16. marts 2024.

Vi har sammensat et spændende program med fokus på faglig 
udvikling, erfaringsdeling og ikke mindst et godt socialt samvær.

Vi ser frem til to dage med faglig fordybelse og givende samvær.

Vel mødt til årets årsmøde i Foreningen af Hegnsyn i Danmark.
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tog hele planten, fordi vi beskar tidligere.
Du kan allerede midt i april give dine 

roser rosengødning. Det vil fremme væk-
sten og give � ere og større  blomster.  Gød 
igen midt i maj og igen i juni.

Blomstrende buske og frugttræer
 Plant prydbuske, frugttræer og hvad du 
ellers mangler i haven nu. I april er planterne 
fulde af grokraft, jorden er dejlig fugtig og 
vejret er mildt, uden at være for varmt. 

April er en af årets smukkeste måneder. 
Det hele begynder så småt at pible frem 
alle vegne. Vejret kan svinge meget fra 
år til år. Nogle år kan man sidde ude og 
nyde solen på terrassen, mens det andre år 
regner eller sner.

Ikke desto mindre er april en af årets 
travleste havemåned. Det er nemlig et 
perfekt tidspunkt at plante på. Nedenfor 
� nder du 6 gode gøremål i haven i april.

Beskæring af roserne
Roserne skal typisk beskæres midt i april, da 
det først er her risikoen for hård nattefrost 
er ovre.

Nogle er meget præcise og siger efter 
dronningens fødselsdag d. 16. april.

Roserne har for det meste sat enkelte 
nye skud på dette tidspunkt, men vi ønsker 
hellere at klippe disse skud af, end at frosten 

Haven i påsken 
Påsketid betyder havetid. Opgaver du kan 
give dig i kast med i påskeferien
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Husk: Nyplantede buske og træer skal 
passes med vand. 

Stik en � nger i jorden et par gange om 
ugen, og sørg for at der er vådt 10-15 cm. 
ned. Bliver sommeren meget varm, skal 
det måske gøres oftere. Du kan med fordel 
montere vandingsposer, i forbindelse med 
plantning af frugttræer mm.  Posen fyldes 
1-2 gange ugentligt og sikrer, at dine nye 
træer og buske får en god dybdegående 
vanding. 

Barrodsroser
Barrodsroser er nu rigtig i sæson, og de kan 
plantes frem til en gang i maj. 

Herefter er potteroser et bedre valg. Grav 
et stort og dybt hul, så de � otte lange rød-
der kan bredes helt ud. Fyld gerne rosen-
jord i plantehullet, og husk at passe roserne 
med vand i den første sæson.

Husk at roser skal plantes dybt. 
Podestedet, som ses som en fortykning 
mellem rod og plante, skal være ca. 10. cm. 
under jorden.

Gør køkkenhaven klar
April er en god måned at forberede jorden 
i køkkenhaven. Jorden har ikke godt af at 
blive gravet for meget igennem. Det er 
derfor en god idé at løsne jorden let med en 
greb. Husk at � erne ukrudt i jorden, så alt er 
klart, når køkkenhaven skal beplantes. 

Husk: Tjek jordtemperaturen før du sår.

Brug også et jordtermometer. De � este frø 
spirer nemlig først ved 5-10 grader. Det 
kan ikke betale sig at gå for hurtigt i gang, 
for hvis det er for koldt, vil frøene rådne i 
jorden. I april kan du f.eks. så spinat, radise, 
hestebønner og det første hold gulerødder 
og ærter.  

Det er nu du skal fl ytte og dele 

stauder 
Det er ved at være sidste chance for at � ytte 
og dele stauder. Har du derfor planer om 
at etablere et nyt bed i din have eller står 
du og skal � ytte rundt på stauder og små 
buske, så er det nu du skal gøre det!

Mange stauder har først nu påbegyndt 
deres vækst og skuddene er først lige 
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indstilling. Udlæg lidt kalk hvis nødvendigt, 
og ellers kan du begynde at give plæne-
gødning for at holde din plæne sund.

Det er også fra april måned, at du kan 
begynde at etablere en ny græsplæne 
eller foretage eftersåning, hvis det er 
nødvendigt       

       Kilde: Plantetorvet 

begyndt at titte op af jorden. Det er derfor 
praktisk at � ytte dem nu, da du kan se hvor 
og hvad der vokser rundt om i haven og du 
risikerer ikke at stauderne tager skade, da 
det stadig er tidligt på sæsonen.

Slå græsset – eller lad det gro 
Vent med at slå plænen til græsset er i god 
vækst eller slå på plæneklipperens højeste 

Haven i påsken
– fortsat

SYNSPUNKTER OG DEBAT
Skriv om forslag, kommentarer eller hverdagserfaringer,

som kan være andre til nytte. 
Læserindlæg til RET & SKEL indsendes til redaktøren.

Send gerne din mail til redaktøren på:  fpj@hegnsyn.dk
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hegnsyn.dkhegnsyn.dk

?”SPØRG BARE”
Hegnsynsmedlemmer og sekretærer kan få 

rådgivning ved henvendelse på: 
raadgivning@hegnsyn.dk

Henvendelser besvares enten af foreningen 
eller videresendes med henblik på besvarelse til 
foreningens rådgivende jurist, Peter Flint Jensen.

Betaling for juridisk bistand kan i den 
forbindelse forekomme.

Vedr. Mark og Vejfredsspørgsmål kan henv. ske til: 
Bodil Waagensen  40 82 09 86. 

Lov om Mark- og Vejfred og vejledning hertil kan 
� ndes på foreningens hjemmeside www.hegnsyn.dk

Vedr. spørgsmål om vederlag og lovfortolkning 
kan henvendelse rettes til Landbrugsstyrelsen 
på tlf. 91 32 94 65 eller e-mail Stigun@Lbst.dk   

Endvidere står foreningens bestyrelse altid til rådighed 
for en drøftelse af hegnsyns spørgsmål.

Foreningens hjemmeside med diverse links � ndes 
på adressen www.hegnsyn.dk

?
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RET &

SKEL
Information for Hegnsyn

Foreningen af Hegnsyn i Danmark

Vi ses i Nyborg
15.-16. marts 2024

Hegnsyn ønsker alle 
vores medlemmer 

en God Påske 


